
Comune di Monte Argentario
(Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 

ORIGINALE

ORDINANZA POLIZIA LOCALE

N. 288 DEL 26-08-2025

Oggetto: MODIFICA ALLA VIABILITA' ORDINARIA IN OCCASIONE 
CONCERTO DEL CANTAUTORE LUCIO CORSI  PREVISTO PER 
MERCOLEDI' 27 AGOSTO 2025 A PORTO ERCOLE SUL 
LUNGOMARE MARINAI DITALIA

IL RESPONSABILE E.Q.

VISTA la deliberazione della G.C. n. 204 del 13/11/2024 di approvazione della nuova 
macrostruttura dell’Ente che ha previsto l’istituzione presso l’Area organizzativa dirigenziale 
"SERVIZI ALLA PERSONA E DI POLIZIA LOCALE" del nuovo "Settore 1" con a capo un 
Responsabile incaricato di "EQ" relativo alla Polizia Locale;

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco n. 67 del 31.12.2024, integrato dal Decreto 
dirigenziale n. 72 del 31.12.2024, la suddetta posizione organizzativa veniva conferita alla 
Dott.ssa Rita Scotto;

VISTO il programma degli eventi estivi 2025 che prevede un concerto di fine estate a Porto 
Ercole per il 27 agosto 2025, finanziato e/o patrocinati dal Comune di Monte Argentario;

CONSIDERATO che con atto deliberativo della Giunta Municipale n. 178/2025 è stato dato 
mandato all’Azienda speciale AMA di progettare, organizzare e realizzare la manifestazione 
denominata “Concerto di fine estate”;

VISTA   la riunione operativa tenutasi presso la sala consiliare del Comune del 21/08/2025 
con la quale l’ Amministrazione comunale e l’organizzatore hanno richiesto idonei 
provvedimenti riguardo la viabilità, relativa alla manifestazione denominata "CONCERTO DI 
FINE ESTATE 2025" che vedrà esibirsi il cantautore Lucio Corsi il giorno 27 agosto 2025 in 
Lungomare Marinai d’Italia di Porto Ercole a bordo di un motopeschereccio attraccato alla 
banchina;

CONSIDERATO che, in sede di Riunione Tecnica convocata presso la Questura di Grosseto 
lunedì 25 agosto 2025, ai fini della pianificazione dei servizi di vigilanza, ordine e sicurezza 
pubblica, da effettuare in occasione della suddetta manifestazione, si ravvisa la necessità di 
intervenire sulla viabilità ordinaria di Porto Ercole, in particolare nella Zona portuale e nella 
Zona S. Barbara precludendo il transito a tutti i veicoli a partire dalle ore 16,00 e limitando gli 
accessi ai soli autorizzati nei varchi ZTL centro urbano;



Pag. 2

CONSIDERATO che nella suddetta Riunione Tecnica è stato illustrato il piano di sicurezza 
predisposto dal tecnico Ing. Giacomo Egidi, redatto in base ai principi di sicurezza, 
prevenzione e protezione, ai criteri generali antincendio e gestione dell'emergenza ai sensi 
della legislazione vigente che tiene conto delle ultime circolari in materia di sicurezza 
("Circolare Gabrielli");

CONSIDERATO che negli anni passati, per eventi similari, l'affluenza dei partecipanti è stata 
notevole ed ha comportato chiusure del transito veicolare in Via Fosso delle Buche per i 
veicoli in entrata al porto;

VISTA la necessità di tutelare la sicurezza delle persone, nonché evitare cause di disordine 
per la circolazione;

VISTO l’art. 107 del D.to L.vo 18.8.2000 n. 267.

VISTO l’art. 7 del D. Lgs n. 285 del 30-04-92;

ORDINA

Per il 27 Agosto 2025:

All’altezza del Varco 1 "ZTL porto" di Porto Ercole, l’accesso posto in via Fosso delle 
Buche a partire dalle ore 16.00  del 27/08/2025 e sino alla conclusione del concerto e del 
deflusso dei pedoni,  sarà interdetto al traffico veicolare per tutti i veicoli sia in entrata che in 
uscita, compresi quelli autorizzati al varco, fatta eccezione per i mezzi di soccorso ed 
emergenza;

Il Varco 13 “ ZTL centro storico” di Porto Ercole, l’accesso posto in via Principe 
Amedeo/Piazza S. Barbara, a partire dalle ore 16,00 del 27/08/2025 e sino alla conclusione 
del concerto e del deflusso dei pedoni,  sarà interdetto al traffico veicolare per tutti i veicoli 
sia in entrata che in uscita, compresi quelli autorizzati al varco, fatta eccezione per i mezzi di 
soccorso ed emergenza;

Tale interdizione al traffico veicolare perdurerà sino al deflusso del pubblico dalla zona 
portuale (Lungomare Andrea Doria e Lungomare Marinai d’Italia) e da Piazza S. Barbara; 
dopo l’abbandono dell’area da parte dei partecipanti sarà ripristinata la disciplina delle 
suddette ZTL secondo le disposizioni vigenti.

La Polizia Locale in ragione del traffico veicolare in entrata al centro urbano di Porto Ercole a 
potenziamento dei “Varchi ZTL del centro urbano”, situati in Via dei Molini, 
Caravaggio/P.le Vespucci e Piazza Ricasoli attivi secondo le vigenti disposizioni, a partire 
dalle ore 18:00, se ritenuto necessario la Polizia Locale potrà anticipare l’orario di attivazione 
dei varchi ZTL centro urbano, mediante proprio personale e deviare il traffico veicolare verso 
i parcheggi ed in aree private aperte per l’evento in questione ai veicoli non autorizzati 
all’accesso nel centro urbano di Porto Ercole.

La Polizia Locale, qualora l’afflusso delle persone nella zona portuale dovesse essere di 
considerevole entità, per ragioni di sicurezza pubblica, potrà anticipare in qualsiasi momento 
l’interdizione al traffico veicolare in entrata ed in uscita dalla zona portuale di Porto Ercole, 
più precisamente sul Lungomare Andrea Doria e Lungomare Marinai d’Italia, con la sola 
eccezione dei veicoli di emergenza e di soccorso.



Pag. 3

Gli Agenti della Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del 
C.d.S. sono incaricati del controllo, affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza.

Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:
entro 60 giorni al T.A.R. Toscana nei termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti 
della legge 6 dicembre 1971, n. 1034;
entro 120 giorni al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 
8 e seguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Monte Argentario, 26-08-2025

IL RESPONSABILE 
 Rita Scotto

Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad.


